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       30.264/II/PN 

       […] 

 

 

Mijnheer de Burgemeester, 

 

 

Ter zitting van 28 januari 1999 heeft de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) in haar 

verenigde afdelingen een klacht onderzocht, ingediend tegen het gemeentebestuur van 

Schaarbeek, wegens het uitgeven van een gemeentelijk informatieblad nl. Schaarbeek-Info, 

dat eentalige Franse artikelen zou bevatten (nr. 76 (98)).  De Nederlandstalige teksten zouden 

een kleiner lettertype hebben dan de Franstalige.  Daarnaast zouden sommige 

Nederlandstalige teksten in een schabouwelijk Nederlands zijn geschreven.  Daarenboven zou 

een bijdrage ontbreken van de Schepen van de Vlaamse Gemeenschap. 

 

Uit een onderzoek van het tijdschrift Schaarbeek-Info, blijkt inderdaad dat verschillende 

bijdragen overwegend in het Frans zijn gesteld o.a. uitgaande van de Schepenen Bernard 

Clerfayt, Xavier Winkel, Roland De Linge, Etienne Noël, Jacques Nimal, Jean-Pierre Van 

Gorp, Christian Germain en Michel de Herde. 

 

 

      ° 

 

     °  ° 

 

 

De Nederlandse teksten hebben inderdaad meestal een titel met een kleiner lettertype en zijn 

soms in een schabouwelijk Nederlands geschreven. 

 

Een gemeentelijk informatieblad wordt door de vaste rechtspraak van de VCT als een bericht 

en mededeling aan het publiek beschouwd. 

 

 

 

 

 

Op grond van artikel 18 SWT dienen plaatselijke diensten in Brussel-Hoofdstad berichten en 

mededelingen aan het publiek te doen in het Nederlands en het Frans. 

 

De VCT acht zich niet bevoegd uitspraak te doen over de luister van de taal.  Ze stelt 

niettemin vast dat in de brochure de verstaanbaarheid van de Nederlandse tekst zodanig in het 



gedrang komt dat de gemeente niet meer voldoet aan de bepalingen van artikel 18 SWT (cfr. 

advies nr. 30.173/II/PN). 

 

Bijgevolg oordeelt zij dat de klacht ontvankelijk en gegrond is. 

 

Het feit dat één of meer schepenen geen bijdrage leveren, behoort niet tot de bevoegdheid van 

de VCT. 

 

De VCT verzoekt u haar het gevolg mede te delen dewelke u aan dit advies voorbehoudt. 

 

Dit advies wordt meegedeeld aan de heer L. Van den Bossche, vice-eerste minister en 

minister van Binnenlandse Zaken en aan de klager. 

 

 

Met de meeste hoogachting, 

 

 

 

       De Voorzitter, 

 

 

 

 

        […] 


